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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá aktuálními rozdíly sportovních prostředí

ženského fotbalu, jejich strukturou, organizací a specifiky ve dvou vybraných zemích –

Spojených státech amerických (dále jen Spojené státy) a České republice. Hlavním cílem

práce je provést obsahovou komparaci těchto prostředí a zaměřit se na odlišné prvky, jež

by mohly ženskému fotbalu v České republice pomoci při rozvoji a zvyšování stávající

úrovně. Komparace výše uvedených i dalších odlišností je založena zejména na

historických a sociálních východiscích, definici struktur sportovních prostředí, řízení a

organizování, způsobu práce s týmy ve věku 18 až 23 let, tedy těsně před dosažením

maximální výkonnosti a vrcholem fotbalové kariéry hráček. Kvalifikační práce se dále

věnuje rozdílnosti přístupu k ženskému sportu a fotbalu, financování sportu a dalším

charakteristikám. Veškerá zjištění jsou získána zúčastněným pozorováním v praxi a jsou

doloženy příklady a údaji ze současnosti.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol. První teoretická část definuje základní pojmy

a věnuje se historii hry zvané fotbal a historii ženského fotbalu ve světě. Tato deskriptivní

část nabízí také stručný základní přehled politických, právních systémů obou prostředí,

včetně společenských a zejména sociologických aspektů. Druhá část bakalářské práce

popisuje koncepty organizace ženského fotbalu ve Spojených státech a České republice.

Zároveň definuje sportovní prostředí obou států a roli institucí a organizací ženského

fotbalu. Na teoretickou část mé bakalářské práce navazuje část empirická, jejímž hlavním

cílem je kvalitativní obsahová komparace složek sportovního prostředí Spojených států a

České republiky, včetně diskuze k jednotlivým aspektům. Na diskuzi navazují výsledná

doporučení a možná východiska s implementačním potenciálem. Pro výzkum jsme

použili metody zakotvené teorie a konstantního srovnávání.

Byla definována tato základní výzkumná otázka:

„Lze, na základě provedené kvalitativní obsahové komparace, nalézt nová či alternativní

koncepční východiska s implementačním potenciálem pro zkvalitnění a zlepšení

struktury sportovního prostředí a organizace ženského fotbalu v České republice?“

Klíčová slova: ženy, fotbal, sportovní prostředí, společenské prostředí

ABSTRACT

This thesis deals with the current differences in the sporting environment of

women's soccer, their structure, organization, and specifics in two selected countries; the

United States of America and the Czech Republic. The main goal is to perform a content

comparison of these environments and focus on different elements that could help

women's soccer in the Czech Republic in developing and improving existing standards.

Comparison of the above mentioned and other differences are based primarily on the

historical and social recourses, definition of sporting environment structures,

management and organization, and ways to work with professional teams age 18 to 23

years old. This is an age a bit younger than what is said to be women´s soccer player’s

peak performance in their soccer career. This thesis also examines the contrasting

approaches to women's sport and women´s soccer, sports funding, and other

characteristics. All findings are obtained by participating observation in practice and are

supported by examples and data from the present.

The work is divided into four chapters. First you have the theoretical part, which

defines basic terms and deals with the history of the game called soccer and the history

of women's soccer in the world. This descriptive section also provides a brief overview

of the basic political and legal systems of both the US and the Czech Republic such as

the social and sociological aspects in particular. The second part describes the concepts

of organization of women's soccer in the United States and the Czech Republic and

defines the sporting environment of both countries along with the role of different

institutions and organizations of women's soccer. In the theoretical part of my thesis

followed by the empirical part, the main objective is having the qualitative content

comparing the sporting environment of the United States and the Czech Republic. The

last section includes the discussion, recommendations and possible conceptual and

implementation approaches found. Grounded theory and constant comparative method

have been used for this research.

We defined this basic research question:

"Is it possible, based on a qualitative comparison of the content, to find new or

alternative conceptual approaches that have the potential to improve the implementation

and improvement of the structure of the sports environment and organization of women's

football in the Czech Republic?"

Key words: women, soccer, sports environment, social environment
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá současným sportovním prostředím ženského

fotbalu. Zaměřuje se na strukturu, organizací a specifika tohoto prostředí dvou vybraných

zemí – Spojených států a České republiky. Výběr těchto dvou států je dán snahou

porovnat specifika sportovního prostředí Spojených států – země, která patří v ženském

fotbale mezi nejvyspělejší prostředí na světě a prostředí České republiky, která na poli

ženského fotbalu nedosahuje dlouhodobě žádné výraznější úspěchy.

Tato práce provádí kvalitativní obsahovou komparaci sportovních prostředí těchto

dvou států. Zejména se zaměřuje na hledání a nalezení takových prvků jednotlivých

koncepcí, které by mohly mít dostatečný implementační potenciál pro zvýšení úspěšnosti

ženské kopané České republiky na úrovni národních i klubových reprezentací.

Komparace je založena na pozorování, deskripci a analýze sportovních prostředí

obou zemí. Dále vychází z dat zveřejněných mezinárodními i národními organizacemi

zaměřujícími se na ženský fotbal. Veškerá zjištění jsou doložena příklady ze současnosti.

Tématu práce je nutné věnovat pozornost z důvodu naprosté klíčovosti nalezení

alternativních, či jen dalších způsobů organizace, řízení, rozvoje a přístupu k ženského

fotbalu v České republice, bez kterých bude pravděpodobně jen velmi obtížné zvyšovat

úspěšnost české národní i klubové ženské fotbalové reprezentace na mezinárodní úrovni.

Navzdory vzrůstajícímu zájmu o ženský fotbal v českém prostředí toto téma doposud

postrádá významnější odborné zpracování.
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1 Cíle a úkoly bakalářské práce

Ženský fotbal v České republice nedosahuje dlouhodobě výraznějších úspěchů

v mezinárodním srovnání. Existují zde podstatné rozdíly mezi sportovním prostředím

v České republice a vyspělými fotbalovými zeměmi. V rámci této práce bude provedena

obsahová komparace dvou národních sportovních prostředí ženského fotbalu Spojených

států a České republiky.

1.1 Cíle

Hlavním cílem empirické části je srovnat rozdíly mezi ženským fotbalem ve

Spojených státech a v České republice a nalézt prvky charakterizující tato prostředí mající

potenciál implementace v rámci sportovního prostředí České republiky s možností

zlepšení organizace a struktury a zvýšení úrovně ženského fotbalu v mezinárodním

srovnání.

Za vedlejší cíl této práce lze považovat vytvoření základního přehledu a zdrojů, na

které budou moci navázat autoři prací zabývajících se tématem ženského fotbalu.

1.2 Úkoly

Pro dosažení cílů práce jsme si vytyčili tyto úkoly:

1 Realizace stáže ve Spojených státech v prostředí ženského fotbalového

univerzitního týmu Florida State University Seminoles.

2 Analýza dostupných a získaných matriálů.

3 Provedení komparace obou sportovních prostředí

4 Nalezení východisek s implementačním potenciálem využití ve sportovním

prostředí České republiky.

Předpokládáme, že budou nalezeny rozdíly mezi oběma sportovními prostředími.

V případě potvrzení hypotézy nám tato práce umožní definovat možnosti dalšího rozvoje

sportovního prostředí ženského fotbalu v České republice.
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2 Metodika bakalářské práce

Tuto práci považujeme za kvalitativní výzkum. Smíšené metody byly použity v

případě, kdy bylo výhodou použití kvantitativních dat, pokud se vyskytly v dostupných

pracích různých autorů a zdrojích. S ohledem na charakter práce by bylo vhodné následně

zvolit kvantitativní metody pro kvantitativní data, například interview nebo dotazníky,

zejména k hlubšímu určení a rozboru jednotlivých klíčových prvků. To však vzhledem

k rozsahu tématu nebylo možné provést v rámci této práce. Mohl by to však být směr pro

další práce navazující na tuto.

Byla použita metoda sběru a zpracování dat a také metoda otevřeného zúčastněného

pozorování. Dále byla provedena obsahová komparace a zhodnocení klíčových prvků

sportovní přípravy a organizace v obou sportovních prostředích. Jako hlavní výzkumná

metoda byla zvolena metoda zakotvené teorie a konstantního srovnávání. Práce tedy

nezačíná teorií, kterou bychom následně ověřovali, ale necháváme, aby se postupně

vynořovalo to, co je pro tuto práci významné (Hendl 2012).

3 Teoretická východiska

V této, a v následující kapitole tvořící úvodní deskriptivní část této práce se budeme

zabývat komplexněji historickými východisky a historickým kontextem s vazbou na

fotbal žen. V průběhu výzkumu se ukázalo, že právě historická východiska a kontext tvoří


[…]


1885, Newark, USA – první mezinárodní utkání mimo území Velké Británie se odehrálo

mezi USA a Kanadou a skončilo vítězstvím Kanady 0:1

1873, Sheffield - první utkání za umělého osvětlení.

1873 – ve hře se objevil rozhodčí. Zasahovat do hry však může až od roku 1881

1874 - anglický reprezentant S.Weller-Widowson si nechává patentovat chrániče holení.

1880 – chrániče holení se rozhodnutím anglické Football Association stávají povinnou

výbavou hráčů.

1883 – první mezinárodní turnaj za účasti Irska, Skotska, Anglie a Walesu.

1888 – poprvé byl proveden pokutový kop

1892 – první zápas ženské kopané v Glasgow

1895, 23.března – utkání žen severního a jižního Londýna, Londýn
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1894 – založen první ženský fotbalový klub British Ladie´s Footbal Club (Nettie

Honeyball)

1900, 28. ledna, Lipsko – založení DFB (Deutscher Fussball Bund)

1902/03 - VfB Leipzig první vítěz německé ligy. Ve finále porazilo Lipsko česko-

německé DFC Prag 7:2

1896, Athény, Řecko – fotbal v ukázkových soutěžích na I. novodobých OH

1900, Paříž, Francie – fotbal poprvé na OH.

1901, 19. října, Praha-založen Český svaz footballový (ČSF). Členem FIFA od roku 1906

1904, 21. května, Rue Saint-Honoré, Paříž, Francie – založení FIFA delegáty z Francie,

Belgie, Dánska, Nizozemska, Španělska, Švédska a Švýcarska.

1906 – ČSF se stává členem FIFA

1906, 31. března – založena Theodorem Roosveltem NCAA (NationalCollegiate Athletic

Association)

1913, 5. dubna – Chicago, Illionois, založena U.S. Football Association - národní

fotbalová asociace Spojených států. Od roku 1945 působila pod jménem U.S. Soccer

Football Association a od roku 1974 do současnosti pod názvem U.S. Soccer Federation,

zkráceně U.S. Soccer

1913 – USSF (United States Soccer Federation) se stala členem FIFA

1917 – vznik ženského fotbalového týmu Dick, Kerr

1920, 21. května, Goodison Park, Liverpool-zápas Dick, Kerr Ladies vs. St Helens Ladies

sledovalo 53 000 diváků (dalších 14 000 se jich do ochozů už nevešlo).

1921, 10. prosince, Blackburn-založení English Ladies Football Association (ELFA)

1924 - dva bratři Adi a Rudolf Dasslerovi zakládají továrnu na výrobu bot (Gebrüder

Dassler Schuhfabrik)

1925 - bratři Dasslerovi vyrábějí první kopačky s výměnnými kolíky

1930 – 1. mistrovství světa ve fotbale mužů, Uruguay. 13 týmů, titul získala domácí

Uruguay.

1932 - fotbal byl vyřazen z programu OH v Los Angeles v důsledku sporu mezi FIFA a

MOV o definici amatérismu také pro neochotu mnoha silných fotbalových zemí cestovat

do USA kvůli výdajům.

1948 – bratří Dasslerové se rozcházejí a vznikají Adidas a Puma

1951 – první ligová soutěž žen v USA s názvem The Craig Club Girls Soccer League

1954, 15. června, Basilej, Švýcarsko – založení UEFA

1959 – Storrs, Conn – první šampionát NCAA. St. Louis porazil Bridgeport University

5:2.

https://cs.wikipedia.org/wiki/1900
https://cs.wikipedia.org/wiki/VfB_Leipzig
https://cs.wikipedia.org/wiki/DFC_Prag
https://cs.wikipedia.org/wiki/1901
https://cs.wikipedia.org/wiki/19._%C5%99%C3%ADjen
http://spartacus-educational.com/Felfa.htm
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1965 – tým Preston Ladies (dříve Dick, Kerr) ukončil činnost

1969, listopad – založena WFA (Women´s Football Association)

1970 – založena AIAW, ženský protějšek univerzitní sportovní asociace NCAA

1971 – poprvé se hrál FA Women's Cup

1971 – UEFA vyzývá své členy, aby převzaly záštitu nad ženským fotbalem ve svých

zemích

1972, listopad, Grenock – v prvním mezistátním utkání Anglie porazilo Skotsko 3:2

1972, 23. června, USA-Prezident podepsal dodatek školského zákona známý jako Title

IX.

1981 – ženský univerzitní fotbal žen vstupuje do univerzitních sportovních programů

v rámci NCAA

1982 – posledním opravdu koženým míčem použitým v soutěžích FIFA byl Adidas

Tango Espaňa při Mistrovství světa ve Španělsku. Od té doby se používají jen syntetické

míče.

1983 - WFA se sloučila s Football Association a stala se tak její součástí.

1984 – 1.mistrovství Evropy žen. Hráno turnajově doma a venku. Švédsko:Anglie 1:0 a

0:1 (na penalty zvítězilo Švédsko 4 : 3)

1985 – vznik ženské fotbalové reprezentace USA

1991, Čína – 1. mistrovství světa ve fotbalu žen. Zvítězily hráčky USA (Finále

USA:Norsko 2:1).

1995 – vznik první fotbalové soutěže žen v USA

1996, Atlanta, USA – tým USA se stává prvním historickým vítězem olympijského

turnaje žen na XXVI. LOH.

2001 – USA, založena WUSA (Women´sUnited Soccer Asscociation)

2003 – USA, ukončení činnosti WUSA

2009 – USA, založení WPS (Women´s Professional Soccer),

2012 - USA, zrušení soutěžního ročníku WPS

2013 – USA, ukončení činnosti WPS

2013 – vznik NWSL (National Women´s Soccer League)

https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=FA_Women%27s_Cup&action=edit&redlink=1
http://spartacus-educational.com/Ffa.htm