OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/17

Jméno studenta: Petr Košík
Studijní obor: Tělesná výchova a sport
Téma bakalářské práce: Komparace obsahové analýzy fotbalových soutěží žen ve Spojených státech amerických a České republice

Typ bakalářské práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Luboš Charvát

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Autor si vybral velmi originální téma. Teoretická východiska jsou zpracována na odpovídající úrovni, autor popisuje obecnou historii fotbalu. V této části nevidím souvislost s ženským fotbalem, který je popisován dále v práci. Autor tak práci, už tak obsáhlou, prodlužuje nad rámec tématu.

V praktické části práce autor přehledně srovnává sportovní prostředí ve Spojených státech a v České republice. Zaměřuje se na klíčové skutečnosti a podává vlastní názor na možnosti implementace jednotlivých skutečností a možností do prostředí České republiky. Zároveň střídavě popisuje prostředí v České republice a zamýšlí se nad možnostmi dalšího růstu ženského fotbalového prostředí. Nutno podotknout, že některé jeho myšlenky jsou během na dlouhou trať.

Z formálního hlediska zaznamenávám několik překlepů a typografických chyb, které ale nijak zásadně nesnižují kvalitu této práce.

Cíl práce se podařilo autorovi splnit, obsah práce koresponduje s jejím obsahem.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Ve financování sportovních technologií vidím zásadní problém v českém prostředí, jak se na toto díváte vy?

V Plzni, dne 22. 05. 2017

podpis oponenta práce